testimonium present! carte sigillum meum apposui, hiis testibus, venerabili patre

in Cristo domino Donaldo abbate Noue Ferine, Hugone de Rossia, Johanne Yonge,

Thoma fratre suo, et Johanne Clerico burgensibus de Dingvall, et multis aliis clericis et

laicis : Datum apud Lulcoldrum, xviiio die Februarii, anno gracie millesimo trecentesimo

quadragesimo octauo.

524. Confirmation by King Robert the Second of Grant by William Earl

or Ross to Hugh Harper, of the land of Inchefure. 8th April 1371.

RoBERTUS Dei gratia Rex Scottorum, omnibus probis hominibus tocius terre sue, salu-

tem : Sciatis nos dedisse, concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse donacionem

illam et concessiouem quas Willelmus comes de Ross carissimus consanguineus noster

fecit fideli nostro Hugoni Harper de terra de Inchefure cum pertinenciis iacente infra

terram suam dominicalem de Delgeuy infra comitatum de Ross : Tenendam et haben-

dam totam et integram terram predictam cum pertinenciis prefato Hugoni et heredibus

buis de dicto comite et heredibus suis in feodo et hereditate imperpetuum, per omnes

rectas metas et diuisas suas antiquas, in moris, maresiis, pratis, pascuis et pasturis,

aquis, stagnis et riuulis, ac cum omnibus aliis libertatibus, commoditatibus et aysiamentis

ad predictam terram cum pertinentiis spectantibus seu aliquo modo spectare valentibus

in futurum : adeo libere et quiete, plenarie, integre et honorifice, in omnibus et per

omnia, sicut carta predicti comitis inde dicto Hugoni confecta plenius in se continet et

proportat : In cuius rei testimonium presenti carte nostre confirmacionis sigillum nos-
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trum precepimus apponi : Testibus, venerabilibus in Chri.sto patribus Willelmo et Patricio

Sancti Andree et Brechinensis ecclesiarum episcopis, Johanne primogenito nostro comite

de Carrik et senescallo Scocie, filio nostro carissimo, Roberto Senescallo comite de Fyf

et de Menethet, Willelmo comite de Douglas, Johanne de Carrik canonico Glasgueusi,

cancellario nostro, Archebaldo de Douglas et Roberto de Erskyne, militibus, carissimis

consanguineis nostris : Apud Edynburgh, octauo die mensis Aprilis, anno regni nostri

secundo.

525. Transumpt (made 30tli May 1395) OF A Charter by Euphemia CouNTESfi

OF Ross, to John Comyne, of the Lands of Pollane, etc. 14th March 1381.

In Dei nomine amen : anno a natiuitate eiusdem millesimo tricentesimo nonagesimo

quinto secundum computacionem ecclesie Scotticane, mensis Maii die penultimo, hora quasi

iiona, indiccione secunda, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini

Benedicti pape terciidecimi anno primo, in ecclesia parochiali de Inuerugy pertinente Ab-

berdonensi dyocesi, Johannes Comyne dominus medie partis de Kyndrocht personaliter

constitutus in testium subscriptorum presencia mihi notario publico infrascripto quamdam

cartam sigillatam sigillo Eufamie comitisse Rossie more solito inpendente, vt mihi prima

facie apparebat, non rasam, non abolitam, nee in aliqua sui parte vieiatam, copiandam

exhibuit, formam et tenorem qui sequitur continentem :

Omnibus banc cartam visuris vel audituris, Eufemia comitissa de Ross, filia et heres

quondam Willelmi comitis de Ro.ss, salutem in Domino sempiternam : Noueritis nos in

pura et simplici viduitate nostra existentes, dedisse, concessisse et hac presenti carta

nostra confirmasse dilecto consanguineo nostro Johanni Comyne, pro homagio et seruicio

nobis impensis, totam dauatam terrarum de Pollane cum omnibus suis iustis pertinentiis,

cum Estirseton cum molendino et brasina eiusdem loci et eorum sequelis ex antiqua con-

suetudine debitis, cum Wilk Croft, et cum communi pastura infra d[ominicalem terram]

nostram de Delgny et cum Parkhill, Rowynis et Fortre, infra vicecomitatum de Inuernyss

:

Tenendas et habendas omnes predictas terras cum pertinentiis prefato Johanni et heredibus

suis in feodo et hereditate imperpetuum, de nobis et heredibus nostris, cum incolis et

natiuis earundem, in boscis, planis, moris et marresiis, cum aquis et aquarum piscariis

. . . cum aucupacionibus et venacionibus, cum pratis, pascuis et pasturis, cum molen-

dinis, brasinis, pistrinis, et fabrinis, et eorum sequelis : ac cum omnibus aliis libertatibus

[commoditatibus] et aysiamentis, ac ceteris pertinenciis suis quibuscunque ad dictas terras

VOL. II. 2 S

322 THE CROMARTIE CHARTERS. [1382.

spectantibus seu spectare valentibus quomodolibet in futurum, tarn non nominatis quani

nominatis, [tam sub] terra quam supra terrain : adeo libera, quiete, bene et in pace, sicut

aliqua terra infra regnum Scocie dari poterit vel alienari. Reddendo inde dictus Johannes

et heredes [suil nobis et heredibus nostris annuatim tres sectas ad tres curias nos-

tras capitales tenendas apud Kynardy infra vicecomitatum de Inuernyss supradictum,

pro omni alio seruicio seculari [exac]cione seu demanda que de dictis terris cum per-

tinenciis aliqualiter exigi poterunt vel requiri : Et nos prefata Eufamia et heredes nostri

totas terras predictas cum pertinentiis predicto Johanni et heredibus suis, vt supradictum

est, contra omnes mortales warandizabimus, acquietabimus et inperpetuum defende-

mus : In cuius rei testimonium huic presenti carte nostre sigillum nostrum fecimus

apponi, apud Dynguale, die Mercurii decimo quarto die mensis Marcii anno Domini mil-

lesimo trecentesimo octogesimo prime : Hiis testibus, reuerendo in Christo patre Alex-

andre episcopo Rossensi, raagistro Willelmo de Dynguale decano eiusdem, Adam abbate

de Feme, Adam de Vrcharde domino vicecomite de Crumbathy, Hugone de Monro

domino de Estirfoulys, domino Gilberto capellano de Delgny, domino Willelmo Gray

capellano de Dynguale, et domino Johanne Gray capellano de Balkuy, cum multis aliis.

Qua carta, vt premittitur, mihi sic exhibita et diligenter inspecta, ad instanciam dicti

Johannis legi, et ipsius copiam transcripsi, et in banc publicam formani redegi, nichil in

ea addendo aut minuendo quod facti substanciam immutaret aut variaret intellectum :

Acta fuerunt hec anno, mense, die, hora, indiccione, pontificatu et loco quibus supra :

Testibus, venerabili in Christo patre domino Tlioma abbate monasterii de Deer, . . .

viro ac potente Johanne de Keth domino de Inuerugy, discrete viro domino Willelmo

Forestare prebendario de Dutfous, domino Johanne Boyle capellano, Alexandre [Schejrar

et Jehanije de Schaw, armigeris, et multis aliis testibus ad premissa vocatis specialiter

et rogatis.

Et ego Rebertus Scherer, clericus Abberdenensis dyocesis, publicus imperiali auc-

toritate netarius, premissis [etc. in forma communi.]

526. Transumpt (made 8th October 1487) of the Verdict of an Assise finding

that the predecessors of Andrew Terrell had been infeft in the lands of

Terrell. 4th March 1382.

In Dei nomine amen : Vniuersiset singulis presenstransumptum seu presentes literasvisuris

lecturis et audituris, Thomas Monelaw ecclesie collegiate almi confessoris beati Duthaci
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(le Tayn prepositus, salutem in Domino sempiternam : Noueritis me, ad instanciam

honorabilis viri Alexandri Rosse de Litiile Alane, procuratoris cuiusdam Angusii Terrell

filii Alexandri Angusii, olim apparentis heredis Angusii IkPCulloch de Terrell, quoddani

scriptum ville antedicte de Terrell magnifici et potentis domini,domini Alexandri Senescalli

comitis Buchanie et domini de Rosse et Badanach predecessoribus et progenitoribus dicti

Angusii principalis factum, prefatique magnifici domini sigillo rotundo roboratum et sigil-

latum, per discretumvirum Wilhelmum Spyne presbyterum et notarium publicum subscrip-

tum,transumi et exeraplari ac in publicam transuraptiformam redigi [fecisse] ; cuiusquidem

scripti tenor sequitur de verbo in verbum, et est talis : Vniuersis hoc scriptum visuris

uel audituris, Alexander Senescalli comes Buchanie, dominus de Rosse et de Badanach,

salutem in Domino : Cum sit pium et veritati consonum testimonium perhibere, et precipue

de hiis que in curiis sunt legittime determinata, exhinc vniuersitati vestre notum facimus

quod Andreas de Terrell citatus ad comparendum coram nobis apud Dingwell ad osten-

dendum per quas euidencias tenere clamat suum tenementum de Terrell cum pertinentiis,

qui per infirmitatem detentus comparere non potuit nisi per procuratores : quiquidem pro-

curatores in curia tenta per me apud Dingwell, die confectionis presencium, dicebant et per

plegium affirmabant quod carta dicti Andree per ignem in ecclesia de Terbart combusta

erat et destructa, sed modum sue infeodacionis sub peua que legitime sequi poterit alle-

gauerunt et pronunciauerunt, viz., quod predecessor dicti Andree Johannes dictus Boner

infeodatus erat in eiisdem terris de Terrell cum pertinenciis hereditarie, per cartam infeo-

dationis quondam Wilhelmi comitis de Rosse, patris domini Hugonis comitis de Ross, cum

omnibus libertatibus, commoditatibus et aisiamentis, tarn cum bracinis, molendinis et

eorum multuris et fabrinis, quani cum omnibus aliis pertinentiis, tam non nominatis quam

nominatis, tam sub terra quam supra terram, sicut moris est carte, pro suo homagio et

seruitio, cum tribus sectis curie in anno ad tres curias principales comitatus Rossie :

Reddendo inde eciam dictus Johannes Boner et heredes sui predicto domino suo comiti

de Rosse et heredibus suis tres marcas vsualis monete annuatim ad terminos anni vsuales :

Quasquidem tres marcas, vna cum decern solidis annuatim percipiendis de villa de

Estirharde, Wilhelmus comes Rossie, filius et heres dicti domini Hugonis quondam comitis

Rossie, dedit hereditarie predicto Andree de Terrell et heredibus suis, per modum carte

sue infeodationis, cum omni varantizacione, prout liberius et plenarius dari poterant

et concedi: Vnde omnibus istis allegatis, positum fuit ad aisisara proborum et fidelium

patrie, viz., domini Wilhelmi de Fodergame, domini Johannis de Suthirland, domini

Ricardi Cumin, militum, Ade de Vrchart, Hugonis de Munro, Alexandri de Chesholme,

Dauid de Denvne, Wilhelmi de Dregorne, Jacobi Prattis et Jacobi filii Stephani,
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cum pluribus aliis fidedignis, magno sacramento interuenicnte, specialiter ad hoc iuratis :

Per quam vero aisisam compertum fuit et decretnm quod dicte allegationes in omnibus

et per omnia prescripta vere sunt, et quod in forma et modo dictarum allegationum

predecessores dicti Andrea de Terrell et sepedictus Andreas in predictis terris de

Terrell cum pertinentiis et predictis annuls redditibus hereditaria erant infeodati et

cartati per diuersas cartas, sicut moris est, sibi inde confectas et cum sigillis dictorum

dominorum comitum Rossie roboratas, et hoc omnibus quorum interest innotescimus

per presentes. In cuius rei testimonium sigillum meum autenticum presenti scripto est

appensum, apud Dingwell, quarto die mensis Marcii anno Domini millesimo trecentesimo

octuagesimo secundo : Post omnia et singula suprascripta, nos Thomas propositus

prefatus presens transumptum sine instrumentum publicum cum dicto scripto originali

(liligenter examinai'i et coUationari fecimus. Et quia per diligentem examinationem et

collationeni huiusmodi comperimus presens transumptum cum dicto scripto originali

in omnibus et per omnia concordari, et in nuUo discrepari, ad instanciam prefati Alex-

andri procuratoris decernimus quod presenti scripto sine transumpto detur et adhibeatur

de cetero plena fides in iudicio et extra vbique locorum talis et tanta qualis et quanta

ipsi originali instrumento adhiberetur si in medium produceretur : In quorum omnium

et singulorum fidem et testimonium premissorum sigillum nostrum, vna cum subscriptione

notarii publici antedicti huic presenti instrumento sine transsumpto duximus appenden-

dum : Acta in ecclesia nostra coUegiata antedicta, in choro eiusdem, octauo die mensis

Octobris anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, coram honora-

bilibus et circuraspectis viris ac dominis, magistro Thoma Rosse ecclesie cathedralis

Rossensis subdecano, domino Wilhelmo Monelaw wicario de Alnes, dominis Adam Feme,

Donaldo Gray, Johanne Monelaw, et Henrico Lange capellanis, et Donaldo Corbart

armigero, cum pluribus ac diuersis aliis testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Et ego Wilhelmus Spyne, presbyter Rossensis diocesis, publicus imperiali auctc-

ritate notarius, quia premissis [etc. in forma comnumi].

Wilhelmus Spyne.

527. Charter by the Burgesses of Cromarty, to John Eebayn and Others,

of a Piece of Land. 18th October 1449.

Vniuersis et singulis ad quorum noticias presentes nostre littere peruenerint, Dauid

Moricii; Walterus de Sancto Claro, balliui de Crombathy, et communitas eiusdem, salu-
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tern temporalem et eternam in Domino. Noueritis nos Dauid, Walterum, et communi-

tatem predictam, diligenti super hoc inter nos habito tractatu, cum consensu et assensu

omnium et singulorum conburgensium communitatis predicte, assedasse et ad firmam

posuisse dilectis conburgensibus nostris, videlicet, prouidis viris Johanni Rebayn, Thome

Basok, Johanni filio Fynlaii, Gilberto Willebni, totam terram nunc in moris iacentem

inter fossam de Metheisfeld ex parte orientali ex una parte, et Gelyanisden ex parte

occidental! ex parte altera, et a capite de ly Medylwode ex parte boreali, extendentera

ad viam regiam versus Dauiston, in nouale redigendam secundum quod culter uel vomer

arare possit : ipsis, heredibus suis, et assignatis, a nobis, heredibus nostris et assignatis,

pro termino perpetuo heredis ipsorum quatuor diutius viuentis, adeo libere, plena et

quiete sicut et nos antecessoresque nostri eandem terram aliquo tempore possidebamus

seu possedebant, sine omni onere, exactione, seu demanda communitatis predicte, nos-

trumque, heredum nostrorum vel assignatorum : Soluendo inde tantum, tribus annis

retroactis, decern solidos usualis monete regni Scocie ad duos anni terminos, videlicet, ad

festum Sancti Martini in yeme quinque solidos, et ad festum penticostes proximum inde

sequens alios quinque solidos, anuuatim, sine omni fraude et dolo : In cuius rei testi-

monium sigillum commune predicti burgi decimo octauo die mensis Octobris, anno

Domini millesimo cccc"'° quadragesimo nono, ad hoc imjjoni fecimus, coram hiis testibus,

prouidis viris, Johanne Clunes, Thoma Legath, Johanne Legath, Alexandre Vrchard,

cum multis aliis.

528. Charter by the Burgesses, etc., of Dingwall to Thomas of Dingvale,

of the Mill and Mill-Land, etc., of that burgh. 4th October 1451.

Omnibus hanc cartam visuris vel audituris burgenses et communitas burgi de Dingvale,

salutem in Domino sempiternam : Noueritis nos vnanimi consensu et assensu dedisse,

concessisse, ac present! carta nostra imperpetuum confirmasse dilecto nostro domino

Thome de Dingvale tunc temporis Cathanensi thesaurario et de Kilmore prebendario,

heredibus suis et suis assignatis, locum molendini nostri ac molendinum super eodem

constructum et construendum, iacentia iuxta pontem Robert! de Munroo supra PefFery,

ex parte boreali diet! burgi, cum tofta eiusdem, et crofta duarum rodarum, inter quas

currit aqua nunc ad dictum molendinum : Tenendum et habendum dictum commune

molendinum nostrum cum tofta et crofta cum pertinentiis, predicto domino Thome,

heredibus suis et suis assignatis, a nobis et nostris successoribus, in feodo et hereditate
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imperpetuum, cum multuris et eorum sequelis, libere, quiete, integre, plenarie, honorifice,